
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 179 del 09-11-2015

OGGETTO:
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER IL SERVIZIO SGATE -
APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI BONUS ELETTRICO E GAS ANNI 2013-
2014.

L'anno duemilaquindici addì nove del mese di Novembre con inizio alle ore 17:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PROPOSTA DI DELIBERA

PREMESSO:

CHE con D.M. 28/12/2007, n.836, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in
gravi condizione di salute;

CHE con Delibera ARG/elt/117/08 e s.m.i del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, sono
state stabilite le “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia
elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale del 28/12/2007”;

CHE questo Comune sin dalla data di abilitazione del sistema SGATE ha sempre fornito ai propri cittadini il
servizio di compilazione delle richieste per l’accesso alla compensazione nonché l’inoltro telematico delle
stesse;

CHE con delibera G.C. n. 139 del 28/10/2014 è stato nominato quale Amministratore Locale di password del
Sistema SGAte del Comune di Sala Consilina il Dirigente dell'Area Finanze dr. Giuseppe Spolzino;

CHE con delibera G.C. n. 146 del 7/11/2014 è stato nominato Rendicontatore del Sistema SGAte del
Comune di Sala Consilina il Dirigente dell'Area Finanze dr. Giuseppe SPOLZINO ed è stato stabilito che il
Rendicontatore comunale dovrà portare a termine tutte le operazioni previste dalle linee guida e dal
vademecum dello SGATE ai fini dell'accredito sul bilancio comunale del rimborso dei maggiori oneri
sostenuti dall'Ente per la gestione dei Bonus Gas ed Elettrico;

CHE con determina dirigenziale dell'Area Finanze n. 2 del 22/1/2015 è stato confermato per tutto l'anno
2015 il rapporto di collaborazione con la Cooperativa di solidarietà “LUCE “ di Sala Consilina, che ha curato
il servizio di ricezione delle domande di riconoscimento del Bonus Elettrico e Gas, e l'inoltro on line sul
portale SGATE delle richieste di agevolazione delle tariffe energetiche;

CHE con Delibera ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, è stato
deliberato “l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08” ;

CHE con comunicazione prot. 263/ST/AG/ag-13 del 19 novembre 2013 avente ad oggetto “SGATE
erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, l’ANCI comunicava l’avvio del processo di
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande
di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas che prevede una quota per ogni annualità a partire dal
2009 per il bonus gas, e a partire dall’anno 2011 per il bonus elettrico;

CHE con comunicazione inviata dall’ANCI in data 09/12/2013 è stato definito il processo di rimborso dei
Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni che si sostanziano in oneri per il personale;

CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGATE le Linee Guida
Operative per la gestione del processo di Rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione del cosiddetto “Bonus Elettrico” e “Bonus Gas” ;

ATTESO che le Linee Guida richiedono, altresì, l’adozione di apposito atto deliberativo con il quale si
approvi il Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati;

VISTI i Rendiconti Economici pubblicati sul portale SGATE relativi al Bonus Gas per gli anni 2013 e 2014 da
cui risultano i rimborsi riconosciuti a favore di questo Comune, ammontanti rispettivamente :

Anno 2013 -Bonus Elettrico e Gas- = €. 798,72

Anno 2014 -Bonus Elettrico e Gas- = €. 277,44



VISTA la nota dello SGAte, acclarata agli atti di questo comune in data 29/10/2015 prot. n. 19468, che
riconosceva a questo Comune l'importo complessivo di €. 1.076,16 per i maggiori oneri , previa
approvazione dei rendiconti economici anni 2013- 2014;

DATO ATTO che i suddetti Rendiconti Economici sono stati controllati e verificati e corrispondono con le
risultanze ivi riportate;

RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere alla loro approvazione al fine di consentire all’ANCI
l’accredito delle somme spettanti al Comune;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49- 1° comma- del D.Lgs. n° 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare i Rendiconti Economici pubblicati sul portale SGATE, relativi agli anni 2013 e 2014, da cui
risultano i rimborsi riconosciuti a favore di questo Comune, ammontanti rispettivamente:

Anno 2013 -Bonus Elettrico e Gas- = €. 798,72

Anno 2014 -Bonus Elettricico e Gas- = €. 277,44

quali maggiori oneri sostenuti dal Comune per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di
agevolazione del Bonus Elettrico e Gas;

Di autorizzare il Rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla loro accettazione con la
comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento;

Di dare atto che le somme di cui sopra saranno introitate nel corrente bilancio di previsione e precisamente
alla risorsa 6.05.00.00 cap. 694;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: Maggiori oneri sostenuti dal comune
per il servizio SGAte. Approvazione rendiconti economici Bonus Elettrico e Gas. Anni 2013 e 2014;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt.42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente di
Area Finanze, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,



DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4°, del
D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 04-11-2015 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to PISANO LUCIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 04-11-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 11-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 11-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 11-11-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


